МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

##« Донецк

f
МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО.

Регистрационный
,20^Г.

О внесении изменений в Лицензионные условия осуществления таможенной брокерской
деятельности

С целью усиления контроля в сфере осуществления таможенной
брокерской деятельности, руководствуясь статьями 9, 10 Закона Донецкой
Народной Республики «О лицензировании отдельных видов хозяйственной
деятельности», статьями 2, 165, 169 раздела VIII Закона Донецкой Народной
Республики «О таможенном регулировании в Донецкой Народной Республике»,
Постановлением Президиума Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 27 марта 2017 г. 4-10 «Об определении специально
уполномоченного органа по вопросам лицензирования таможенной брокерской
деятельности», подпунктами 2Л.2, 2ЛЛ1 пункта 2Л раздела II, подпунктом о)
подпункта ЗЛ Л1, подпунктом ЗЛ.82 пункта 3.1 раздела III, пунктом 4.2 раздела
IV, подпунктом 5.4.15 пункта 5.4 раздела V Положения о Министерстве
доходов и сборов Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 12 сентября 2019 г. 25-20,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Лицензионные условия осуществления таможенной
брокерской деятельности, утвержденные приказом Министерства доходов и

2

сборов Донецкой Народной Республики от 15 августа 2017 г. 88,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики
06 сентября 2017 г., регистрационный номер 2191 (далее - Лицензионные
условия), следующие изменения:

а) пункт 1.2. раздела I Лицензионных условий изложить в новой
редакции:

«1.2. В настоящих Лицензионных условиях термины употребляются в
следующих значениях:

место осуществления таможенной брокерской деятельности -
помещение, которое отвечает требованиям лицензионных условий и
принадлежит лицензиату на праве собственности и (или) пользования;

представитель таможенного брокера
который находится в трудовых отношениях с таможенным брокером и
непосредственно выполняет в интересах лица, которого представляет
таможенный брокер, действия, связанные с предъявлением таможенным
органам товаров, транспортных средств, а также документов, необходимых
для проведения таможенного контроля и таможенного оформления, которое
отвечает квалификационным требованиям, установленным в пункте 2.6.
раздела II настоящих Лицензионных условий.

физическое лицо-резидент,

Иные термины, используемые в настоящих Лицензионных условиях,
употребляются в значениях, приведенных в Законе о лицензировании, Законе о
таможенном регулировании.»;

б) пункт 2.2. раздела II Лицензионных условий после абзаца четвертого
дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«наличие помещения по месту осуществления таможенной брокерской
деятельности, принадлежащего лицензиату на праве собственности или ином
законном основании, с рабочими местами, оснащенными компьютерной и
оргтехникой для сотрудников, которые находятся с ним в трудовых
отношениях.»;

в) подпункт 5) пункта 2.5. раздела II Лицензионных условий изложить в
новой редакции:

«5) хранение принадлежащих ему оригиналов оформленных экземпляров
3/8 грузовых таможенных деклараций (комплекты бланков форм ТД-3; ТД-4) на
протяжении 3-х (трех) лет с даты их оформления, по месту осуществления
таможенной брокерской деятельности;».

3

2. Директору Департамента правовой работы обеспечить:

а) представление настоящего Приказа на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Донецкой Народной Республики;

б) опубликование настоящего Приказа на официальном сайте Донецкой
Народной Республики.

3. Директору Департамента аналитического управления и
информационных технологий обеспечить опубликование настоящего Приказа
на официальном сайте Министерства доходов и сборов Донецкой Народной
Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра- руководителя таможенной службы.

5. Настоящий Приказ вступает в силу через десять дней с даты его
государственной регистрации, но не ранее даты официального опубликования,
за исключением подпункта б) пункта 1, который вступает в силу по истечении
шести месяцев со дня официального опубликования настоящего Приказа.

Е.Е. ЛавреновМинистр